
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL   11/03/2021                          DELIBERA N.  19 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDI  ALL’AREA AMMINISTRATIVA   PER  SERVIZIO DI 
SUPPORTO AL RUP PER BANDO PUBBLICO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO UNA TANTUM 
A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI D.P.R. 24-09-
2020 (G.U.R.I. Serie Generale  n. 302 del 04-12-2020). 
                    

 
     L’anno Duemilaventuno addì undici del mese di marzo, alle ore 11,40 con la continuazione,  nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg. 
 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 
 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  
 

X 

  TOTALI               02 01 

Partecipa alla seduta il  dott.  Domenico DI GIULIO , Vice Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

 
    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 
T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   11/03/2021 
 
 Il Responsabile del Servizio  Amministrativo                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to    Rag. DI NINNO Giovanna                                            f.to     dott. Domenico Di Giulio 

 
 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA  
 
OGGETTO: OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDI  ALL’AREA AMMINISTRATIVA   PER  
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER BANDO PUBBLICO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI 
D.P.R. 24-09-2020 (G.U.R.I. Serie Generale  n. 302 del 04-12-2020). 
                    

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 

243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 

comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 

- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-

quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 

30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 

2020 di attuazione dei commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 

e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 

per l’annualità 2020 €  16.637,00  per l’annualità 2021 € 11.025,00,  per l’annualità 2022 €  11.025,00 

 
PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29-12-2020 inerente la ratifica 

della delibera di G.C. n. 88/2020 con la quale sono state accertate sul Bilancio dell’Ente le somme in 

ingresso e uscita a valere derivanti dal Fondo di cui al punto precedente; 

 

DATO ATTO  

- che questo Comune ricade nella Strategia d’Area Alto Medio Sannio e ha aderito alla 

Convenzione ed art. 30 del TUEL, tra i Comuni dell’Area per l’attuazione della stessa; 

- che nelle sedute della Conferenza degli Amministratori del 30 ottobre 2020 e del 17 novembre 

2020 è emersa la volontà di omogeneizzare le modalità di azione, anche tenendo conto delle 

specificità dei singoli Comuni, individuando possibili tipologie di intervento e la platea dei 



 3 

beneficiari secondo le disposizioni del DPCM ricordato, ricorrendo all’eventuale supporto da parte 

dei Gruppi di Azione Locale territorialmente competenti sull’area SNAI Alto Medio Sannio; 

- che il GAL Alto Molise, di cui questo Ente è socio, nella data del 20 novembre 2020 ha convocato 

i Comuni aderenti per un incontro tecnico operativo sulla gestione del Fondo di cui al DPCM in 

oggetto; 

 

VISTE le disposizione del DPCM, le linee di indirizzo di questa Amministrazione sono le seguenti: 

- sostenere la ripresa delle attività economiche a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, 

attraverso una strategia che intende fornire una tempestiva risposta alle imprese con problemi di 

liquidità correlate all'epidemia, semplificando i tempi, la complessità del processo di istruttoria e di 

erogazione secondo l'indirizzo in tal senso disposto del DPCM citato; 

- fare fronte ai costi di gestione sostenuti dalle imprese non stagionali, a causa dell’emergenza 

sanitaria Covid19; 

- contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100%. 

- siano regolarmente iscritte al Registro Imprese della CCIAA con Codice Ateco “G” ed “I” oppure 

iscritte all'Albo delle imprese artigiane istituito sempre presso la CCIAA; 

- dare maggiore sostegno finanziario alle attività commerciali e di somministrazione rispetto alle 

altre attività artigianali e agli altri codici; 

- in regola con il versamento di tutti i tributi e le imposte comunali; 

- in regola con il DURC; 

- ammettere a contributo le imprese che posseggono i requisiti alla data di pubblicazione del 

Bando. 

 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 

procedere alla redazione di appositi Avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso, metodi di valutazione e richieste di contributo, definizione dei relativi elenchi delle imprese 

beneficiarie, monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati 

Unitaria; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 103 del 29-12-2020 con la quale si approvavano le linee di 

indirizzo e veniva nominato il Rup; 

 

PRESO ATTO che con la stessa delibera di G.C. si dava  mandato al RUP di avvalersi di un supporto 

tecnico esterno che abbia competenze nell’attività di redazione di Avvisi pubblici a sostegno delle 

imprese, gestione e rendicontazione degli Aiuti di Stato in regime de minimis, tale da consentire allo 

stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

 

RILEVATO che  tra i dipendenti del Comune di Sant’Angelo del Pesco l’assenza di una o più figure 
professionali esperte nella redazione dell’Avviso, gestione e rendicontazione di misure di aiuto 
all’impresa per cui si dovrà necessariamente far ricorso a soggetti esterni all’Ente; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’ acquisto del relativo servizio di  supporto tecnico esterno 

che abbia competenze nell’attività di redazione di Avvisi pubblici a sostegno delle imprese, gestione e 

rendicontazione degli Aiuti di Stato in regime de minimis, tale da consentire allo stesso di gestire il 

Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 



 4 

 
DARE ATTO che, il servizio , dovrà essere espletato dalla preparazione del bando alla chiusura degli 
adempimenti  e per la prima annualità entro il 30 Giugno 2021; 
 

VISTA la Deliberazione di CC. n 25 del 29/08/2020, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sant’Angelo del Pesco non ha adottato il P.E.G. si rende 
necessario provvedere all’assegnazione della somma al responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
VISTA la nota Prot. n. 127 del 04-03-2021 assunta al Prot. del Comune n. 1157 in pari data, 
pervenuta dal GAL Alto Molise s.c.a.r.l  con sede in Largo Tirone n. 7 86081 AGNONE (IS) 
con la quale veniva accettata la proposta di supporto per la somma totale di €. 2.196,00 di cui 
€ 854,00 per l’annualità 2020 , € 732,00 per l’annualità 2021 ed € 610,00 per l’annualità 2022; 
 
SENTITO pertanto, il Responsabile dell’Area Amministrativa e potendo stimare la spesa 
complessiva, in relazione alla   la fornitura di cui trattasi in € 854 ,00 , compresa IVA come per 
legge per l’annualità 2020; 
 
VERIFICATA la disponibilità della somma complessiva stimata di Euro  854,00  comprensiva 
di IVA al 22% per l’annualità 2020  sul capitolo n. 1881/1 del Bilancio di previsione 2020-
2022, esercizio 2021, Codice di Bilancio 01.10.4.05; 
 
RITENUTO di nominare Responsabile del procedimento la Rag Giovanna Di Ninno, 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. nr. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

Tecnica e contabile  dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 
 

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

                 
DI PRENDERE ATTO delle disposizione del DPCM e di procedere, ai fini della gestione e 

l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto, alla redazione di appositi Avvisi pubblici : BANDO 

PUBBLICO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI D.P.R. 24-09-2020 (G.U.R.I. Serie Generale  n. 302 

del 04-12-2020). 

 



 5 

CONSTATA la necessità di avvalersi di un supporto tecnico esterno che abbia competenze 

nell’attività di redazione di Avvisi pubblici a sostegno delle imprese, gestione e rendicontazione degli 

Aiuti di Stato in regime de minimis, tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle 

modalità e tempistiche richieste; 

DI DARE MANDATO al RUP di avvalersi di un supporto tecnico esterno per tutte le attività di 

sostegno delle attività economiche  commerciali e artigianali operanti nel Comune di sant’Angelo del 

Pesco; 

 
VERIFICATA la disponibilità della somma complessiva stimata di Euro  854,00  comprensiva 
di IVA al 22% sul capitolo n. 1881/1 del Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021, 
Codice di Bilancio 01.10.4.05; 
 
 
DI ASSEGNARE al suddetto responsabile dell’Area amministrativa, per le suddette finalità le 
risorse finanziarie necessarie nell’importo complessivo stimato di € 854,00 compresa IVA al 
22% come per legge a valere sul capitolo n. 1023/1 del Bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2021, Codice di Bilancio 01.10.4.05; 
 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000. 

                                            
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                              f.to  Dott.   Domenico DI GIULIO  
 
 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   11-03-2021 
                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             f.to       Dott.  Domenico DI GIULIO      
                                                                                                                    _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi 
resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal  11-03-2021   al    
25-03-2021   a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n° 123 
  
Sant’Angelo del Pesco, lì   11-03-2021  

                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              f.to       Dott.  Domenico DI GIULIO                                      

               ________________________ 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì       

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Dott.  Domenico DI GIULIO  

                                                                                                        ________________________ 
 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
( X ) Il giorno 11/03/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 11/03/2021 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               f.to     Dott.  Domenico DI GIULIO  


